
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 539
17 Σεπτεμβρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  33440/4033
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση ΖΕΜΑΤΑΣ ή ΕΒΓΑΤΗΣ, Δ.Ε. Νέας Κού−
ταλης, Δήμου Λήμνου, Νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011−ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28ο παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/
τ.Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθ. 1551/11 (ΦΕΚ 483 Β/29−03−2011) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής», όπως ισχύει σήμερα.

7. Την από 17−05−2012 Έκθεση (Ορθή Επανάληψη) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη 
θέση ΖΕΜΑΤΑΣ ή ΕΒΓΑΤΗΣ, κοινότητας Κοντιά, Δ.Ε. 
Νέας Κούταλης, Δήμου Λήμνου, Νήσου Λήμνου, Νομού 
Λέσβου και το κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα 
των α) Χαράλαμπου Παντελαρούδη, Πολιτικού Μηχανι−
κού και β) Ζαφείριου Ιωάννου, Μηχανικού Δομικών Έρ−
γων, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 

τον Αύγουστο του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 17−05−2012 από την κα. 
Ελένη Μητρίτσα, ΓΙΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

8. Το με Α.Π. Φ.119/165720 Σ. 225/17−01−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο παρέχεται, υπό προϋποθέσεις, 
η σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 113 του Ν. 3978/2011, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 17−05−2012 Έκθεση (Ορθή 
Επανάληψη) της κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρ−
μόδιας Επιτροπής περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, στη θέση ΖΕΜΑΤΑΣ ή ΕΒΓΑΤΗΣ, κοινότητας 
Κοντιά, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, Δήμου Λήμνου, Νήσου Λή−
μνου, Νομού Λέσβου και το κτηματογραφικό−υψομετρικό 
διάγραμμα των: α) Χαράλαμπου Παντελαρούδη, Πολιτικού 
Μηχανικού και β) Ζαφείριου Ιωάννου, Μηχανικού Δομικών 
Έργων, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθη−
κε τον Αύγουστο του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 17−05−2012 από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 9.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 9΄, 
που έχει σταθερό πλάτος είκοσι (20) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, έως και 18΄΄. 

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας. 

5. Έχει εφαρμοστεί ο αναδασμός του Κοντιά επί του 
εδάφους με επίθεση του χάρτη του αναδασμού επί 
της αποτυπούμενης υφιστάμενης θέσης κοινών σημείων 
(ρέματα και πηγάδι). 

6. Τα σημεία 1 και 1΄΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 10 και 18΄΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (η 
υπ’ αριθμ. 1061966/5427/Β0010/23−10−2003 απόφαση Γεν. 
Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας, ΦΕΚ1245/τ. Δ΄/21−11−2003) 

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

4729

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.09.24 11:23:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4730 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γ. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Σεπτεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λή−
μνου, που αφορά τον καθορισμό αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Ζεματάς ή Εβγά−
της» κοινότητας Κοντιά, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, Δήμου 
Λήμνου, Νήσου Λήμνου. Ενδιαφερόμενος ο Μοσχούδης 
Στυλιανός.

Στην Μύρινα την 17−5−2012, η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας, στην οποία μετέχουν οι:

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφος Μηχανικός, 
Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
Πρόεδρος,

β) Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Δ Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος του Δήμου Λήμνου, ως μέλος,

γ) Ευστράτιος Ψύρρας, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Μύρινας, ως μέλος,

δ) Όλγα Βουλγαροπούλου, ΠΕ/Β Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, Προϊστάμενη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Λήμνου, ως μέλος, και ο Σταύρος Δαλιακόπουλος, ΤΕ/
Δ Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, ως αναπληρωτής γραμματέας, αφού συγκρο−
τήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Αιγαίου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α) «Αιγιαλός, παρα−
λία και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε με την αρ. πρωτ. 
643/4−5−2012 πρόσκληση της Προέδρου και μετέβη επί 
τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή. Απουσίαζε το 
πέμπτο μέλος της Επιτροπής, Ιωάννης Καρατζάς, ΠΕ/Β 
Πολιτικός Μηχανικός, Διευθυντής Περιβάλλοντος και 
Χωρ. Σχεδ/μού Β. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου, λόγω έλλειψης κονδυλίων μετακίνησης, 
σύμφωνα με το Α.Π. 20288/556 ΑΦ 1.6/10−5−2012 της. 

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1) Την από 29−8−2011 αίτηση του Ζαφείριου Ιωάννου εκ 

μέρους του Μοσχούδη Στυλιανού, με την οποία ζητείται 
ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή. 

2) Την Φ.119/165720/Σ.225/17−1−2012 σύμφωνη γνώμη 
ΓΕΕΘΑ, υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 1, που έγιναν 
δεκτές από την Επιτροπή και εφαρμόστηκαν επί του 
διαγράμματος.

3) Το απόσμασμα χάρτη του αναδασμού του Κοντιά 
Λήμνου του Υπουργείου Γεωργίας και την εφαρμογή 
του επί του διαγράμματος.

4) Το κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα των α) 
Παντελαρούδη Χαράλαμπου, Πολιτικού Μηχανικού και β) 
Ιωάννου Ζαφείριου, Μηχανικού Δομικών Έργων, κλίμακας 

1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Αύγουστο 
του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 17−5−2012 από την  Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η ακτή είναι 
ομαλή και αμμώδης.

β) Ότι υπάρχει αμμώδης παράκτια έκταση, χωρίς νομή 
και κατοχή που συνιστά παλαιό αιγιαλό.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, που 
φτάνουν έως 6−7 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομα−
λός και αμμώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
το ένα (1) μέτρο.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 
χρήσης γης.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−
τογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 
ή προστατευόμενη περιοχή.

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
Καθορίζει 1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 

την οριογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως 
και 9.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 9΄, 
που έχει σταθερό πλάτος είκοσι (20) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, έως και 18΄΄.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

5. Έχει εφαρμοστεί ο αναδασμός του Κοντιά επί του 
εδάφους με επίθεση του χάρτη του αναδασμού επί 
την αποτυπούμενης υφιστάμενης θέσης κοινών σημείων 
(ρέματα και πηγάδι).

6. Τα σημεία 1 και 1΄΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 10 και 18» του όμορου καθορισμένου αιγιαλού 
(η αριθμ. 1061966/5427/Β0010/23−10−2003 απόφαση Γεν. 
Δνση Δημόσιας Περιουσίας, ΦΕΚ 1245/2003/τ.Δ΄).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ΄ 87).

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη
ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΨΥΡΡΑΣ

ΟΛΓΑ ΒΟΥΛΓΑΡΟΠΟΥΛΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4731

    



4732 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4733



4734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4735



4736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005391709120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


